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Fullsport Iberian Group 

2015-06-21 

COMUNICADO 2.ª ETAPA 

 

COMUNICADO COLÉGIO COMISSÁRIO 

O Colégio de Comissários adverte as equipas e corredores, para a obrigatoriedade de cumprir os 

procedimentos e horarios da cerimonia protocolar. 

Além da presença obrigatória, é também obrigatório respeitar os horários previstos no regulamento 

particular, sendo que, o seu não cumprimento, implica sanções que poderão, no limite, implicar a perda 

dos prémios. 

A cerimonia protocolar é de fundamental importância para organizadores, patrocinadores e em ultima 

instancia para a promoção da imagem do ciclismo, pelo que, todos os intervenientes devem respeita-

la, promovendo o seu bom desenrolar. 

COMUNICADO MÉDICO 

Atletas Assistidos pela Equipa Médica, dorsais: 61 e 71 vítima de queda. 

COMUNICADO ORGANIZAÇÃO 

A Organização Agradece todo o Apoio prestado pelos Municípios de Viana do Castelo, Braga, Ovar, 

Lordelo e Porto. 

Agradece aos Sponsors iRobot, Ecomobile, Vitalis, Jornal de Notícias e A Lord fundação. 

Um Agradecimento particular a todas as Forças de segurança e um muito obrigado à Guarda 

Nacional Republicana, na pessoa da Sr.ª Tenente Carla Passeira. 
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Etapa 2 de Lordelo a Porto (119,5 Km)  Média do vencedor da etapa: 40.897 Km/h 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 14 João Benta LRJ   2:55:19 

2 58 Diego Rubio EFP     m.t. 

3 51 Domingos Gonçalves EFP     m.t. 

4 1  César Fonte RPB     m.t. 

5 92 António Carvalho W52     m.t. 

6 55 Jóni Brandão EFP     m.t. 

7 141 Bruno Silva LAA     m.t. 

8 54 Arkaitz Duran EFP     m.t. 

9 131 Luís Mendonça CPA     m.t. 

10 123 Paulo Silva LIB a 6 

11 114 Rui Carvalho ANI     m.t. 

12 94 Joaquim Silva W52     m.t. 

13 12 Sandro Pinto LRJ a 10 

14 95 Hélder Oliveira W52     m.t. 

15 93 Raul Alarcon W52 a 19 
 

GERAL INDIVIDUAL 

1 92 António Carvalho W52   7:05:17 

2 58 Diego Rubio EFP a 3 

3 141 Bruno Silva LAA     m.t. 

4 55 Jóni Brandão EFP a 6 

5 14 João Benta LRJ a 8 

6 1  César Fonte RPB a 18 

7 54 Arkaitz Duran EFP a 20 

8 51 Domingos Gonçalves EFP a 22 

9 114 Rui Carvalho ANI a 29 

10 12 Sandro Pinto LRJ a 32 

11 94 Joaquim Silva W52 a 52 

12 123 Paulo Silva LIB a 55 

13 93 Raul Alarcon W52 a 1:59 

14 115 Julio Gonçalves ANI a 2:06 

15 143 Luis Afonso LAA a 2:10 
 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 6 EFAPEL EFP   8:45:57 

2 10 W52 / QUINTA DA LIXA W52 a 16 

3 2 LOULETANO / RAY JUST LRJ a 1:07 

4 12 ANICOLOR ANI a 2:00 

5 15 LA ALUMINIOS / ANTAR LAA a 2:58 

6 4 MOREIRA CONGELADOS / MOR a 3:40 

7 7 RIMO-CONSTRUCCIONES  RIM a 4:06 

8 9 TEAM TAVIRA TAV a 4:10 

9 1 RÁDIO POPULAR / BOAV RPB a 4:59 
 

GERAL EQUIPAS 

1 6 EFAPEL EFP   21:16:29 

2 10 W52 / QUINTA DA LIXA W52 a 2:10 

3 15 LA ALUMINIOS / ANTAR LAA a 4:21 

4 2 LOULETANO / RAY JUST LRJ a 8:16 

5 12 ANICOLOR ANI a 8:52 

6 1 RÁDIO POPULAR / BOAV RPB a 10:23 

7 4 MOREIRA CONGELADOS / MOR a 11:50 

8 9 TEAM TAVIRA TAV a 15:05 

9 7 RIMO-CONSTRUCCIONES  RIM a 22:28 
 

PONTOS NA ETAPA 

1 14 João Benta LRJ 25 

2 58 Diego Rubio EFP 20 

3 51 Domingos Gonçalves EFP 16 

4 1  César Fonte RPB 13 

5 92 António Carvalho W52 10 
 

GERAL PONTOS 

1 92 António Carvalho W52 35 

2 58 Diego Rubio EFP 33 

3 14 João Benta LRJ 26 

4 141 Bruno Silva LAA 26 

5 55 Jóni Brandão EFP 24 
 

GERAL MONTANHAS 

1 145 Hernani Broco LAA 15 

2 62 David Francisco  RIM 13 

3 93 Raul Alarcon W52 8 
 

GERAL METAS VOLANTES 

1 64 Jaime Vergara Caro RIM 6 

2 143 Luis Afonso LAA 6 

3 14 João Benta LRJ 3 
 

  

GERAL M Melhor Sub23 - Equipas de Clube 

1 114 Rui Carvalho ANI 

2 123 Paulo Silva LIB 

3 115 Julio Gonçalves ANI 
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Etapa 3 de Lordelo a Porto (119,5 Km)  Média do vencedor da etapa: 40.897 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 14 24144 João Benta Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:55:19  

2º 58 70821870 Diego Rubio Elite EFAPEL   2:55:19     m.t. 

3º 51 21985 Domingos Gonçalves Elite EFAPEL   2:55:19     m.t. 

4º 1 21015  César Fonte Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   2:55:19     m.t. 

5º 92 19961 António Carvalho Elite W52 / QUINTA DA LIXA   2:55:19     m.t. 

6º 55 23407 Jóni Brandão Elite EFAPEL   2:55:19     m.t. 

7º 141 22804 Bruno Silva Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:55:19     m.t. 

8º 54 72746536 Arkaitz Duran Elite EFAPEL   2:55:19     m.t. 

9º 131 23956 Luís Mendonça Elite CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA   2:55:19     m.t. 

10º 123 30221 Paulo Silva Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   2:55:25 a 6 

11º 114 31052 Rui Carvalho Sub 23 ANICOLOR   2:55:25     m.t. 

12º 94 22893 Joaquim Silva Elite W52 / QUINTA DA LIXA   2:55:25     m.t. 

13º 12 24685 Sandro Pinto Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:55:29 a 10 

14º 95 12293 Hélder Oliveira Elite W52 / QUINTA DA LIXA   2:55:29     m.t. 

15º 93 74000259 Raul Alarcon Elite W52 / QUINTA DA LIXA   2:55:38 a 19 

16º 143 22283 Luis Afonso Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:55:51 a 32 

17º 53 72094220 David de La Fuente Elite EFAPEL   2:56:08 a 49 

18º 61 6587472 Noel Martin Infante Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:56:13 a 54 

19º 35 28028 Fábio Oliveira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   2:56:13     m.t. 

20º 63 71423497 Sergio Perez Gutierrez Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:56:13     m.t. 

21º 81 21728 Manuel Cardoso Elite TEAM TAVIRA   2:56:15 a 56 

22º 115 44893 Julio Gonçalves Sub 23 ANICOLOR   2:56:16 a 57 

23º 112 21310 Daniel Freitas Elite ANICOLOR   2:56:16     m.t. 

24º 16 70934642 Moisés Duenas Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:56:16     m.t. 

25º 13 6270360 Vicente Garcia Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:56:16     m.t. 

26º 135 70070665 Miguel Gomez Crespo Elite CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA   2:56:16     m.t. 

27º 11 6062 Hugo Sabido Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:56:25 a 1:06 

28º 18 15703 Micael Isidoro Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:56:25     m.t. 

29º 17 29238 Rui Rodrigues Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:56:27 a 1:08 

30º 38 34482 Tiago Ferreira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   2:56:27     m.t. 

31º 41 23778 Hugo Brito Sub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   2:56:29 a 1:10 

32º 82 17751 Daniel Mestre Elite TEAM TAVIRA   2:56:42 a 1:23 

33º 101 17858 Helder Martins Elite ACDC/TROFA   2:56:43 a 1:24 

34º 116 44481 João Maio Sub 23 ANICOLOR   2:56:46 a 1:27 

35º 111 20074 Bruno Sancho Elite ANICOLOR   2:56:48 a 1:29 

36º 91 21072 Samuel Caldeira Elite W52 / QUINTA DA LIXA   2:56:48     m.t. 

37º 71 30496 Nuno Almeida Elite SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   2:56:51 a 1:32 

38º 32 28237 Fabio Mansilhas Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   2:56:57 a 1:38 

39º 42 31051 Hugo Nunes Sub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   2:57:01 a 1:42 

40º 77 21890 João Letras Elite SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   2:57:01     m.t. 

41º 56 20842 Rafael Silva Elite EFAPEL   2:57:07 a 1:48 

42º 85 26316 João Rodrigues Sub 23 TEAM TAVIRA   2:57:10 a 1:51 

43º 15 70808008 Jose de Segovia Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY   2:57:32 a 2:13 

44º 3 7390  Célio Sousa Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   2:57:32     m.t. 

45º 36 30784 Ricardo Teixeira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   2:57:37 a 2:18 

46º 66 4629915 Isidro Garcia Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:57:37     m.t. 

47º 146 27881 Leonel Coutinho Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:57:45 a 2:26 

48º 117 37027 José Fernandes Sub 23 ANICOLOR   2:57:55 a 2:36 

49º 62 52415372 David Francisco  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:57:55     m.t. 

50º 144 25188 Hugo Sancho Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:58:05 a 2:46 

51º 118 29729 João Fernandes Sub 23 ANICOLOR   2:58:05     m.t. 

52º 148 25167 Franscisco Costa Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:58:05     m.t. 

53º 4 11080  Rui Sousa Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   2:58:05     m.t. 

54º 2 6585  Vergílio Santos Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   2:58:05     m.t. 

55º 147 28688 Nuno Meireles Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:58:05     m.t. 
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56º 145 12355 Hernani Broco Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:58:05     m.t. 

57º 37 34992 Venceslau Fernandes Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   2:58:07 a 2:48 

58º 57 24611 Hélder Ferreira Elite EFAPEL   2:58:09 a 2:50 

59º 64 620688 Jaime Vergara Caro Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:58:12 a 2:53 

60º 142 24002 Pedro Paulinho Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE   2:58:18 a 2:59 

61º 65 71027828 Javier Sarda Perez Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   2:58:57 a 3:38 

62º 86 24861 Diogo Nunes Elite TEAM TAVIRA   2:59:48 a 4:29 

63º 83 25282 João Pereira Elite TEAM TAVIRA   2:59:48     m.t. 

64º 52 44092765 Oscar Brea Elite EFAPEL   3:00:39 a 5:20 

65º 97 35488162 Angel Lorenzo Sub 23 W52 / QUINTA DA LIXA   3:00:39     m.t. 

66º 31 34607 João Silva Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   3:06:14 a 10:55 

67º 44 44973 Patrick Videira Sub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   3:07:05 a 11:46 

68º 84 29915 Válter Pereira Elite TEAM TAVIRA   3:07:30 a 12:11 

69º 74 54022 Victor Fernandes Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:08:04 a 12:45 

70º 96 18068  Rui Vinhas Elite W52 / QUINTA DA LIXA   3:10:16 a 14:57 

71º 34 34539 Fernando Valente Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   3:10:16     m.t. 

72º 25 29285 Hugo Figueiredo Sub 23 VELOCONDE / SUPERBIKES   3:10:16     m.t. 

73º 24 53192 Marco Pereira Elite VELOCONDE / SUPERBIKES   3:10:16     m.t. 

74º 23 24152 Bruno Figueiredo Elite VELOCONDE / SUPERBIKES   3:10:16     m.t. 

75º 134 35244 Paulo Silva Sub 23 CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA   3:10:16     m.t. 

76º 102 42560 Armindo Carvalho Sub 23 ACDC/TROFA   3:10:55 a 15:36 

77º 75 54021 Vitor Fonseca Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:11:35 a 16:16 

78º 73 41001 João Outeiro Sub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:11:35     m.t. 

79º 124 39938 Rafael Apolinário Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:11:35     m.t. 

80º 43 37624 Helder Silva Sub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   3:14:40 a 19:21 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Lic Nome Cat Equipa 

45 31279 Nelson Ferreira Sub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 

98 22501 Luís Fernandes Elite W52 / QUINTA DA LIXA 

121 26401  Ivo Oliveira Sub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º EFP EFAPEL 8:45:57 

2º W52 W52 / QUINTA DA LIXA 8:46:13 

3º LRJ LOULETANO / RAY JUST ENERGY 8:47:04 

4º ANI ANICOLOR 8:47:57 

5º LAA LA ALUMINIOS / ANTARTE 8:48:55 

6º MOR MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 8:49:37 

7º RIM RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 8:50:03 

8º TAV TEAM TAVIRA 8:50:07 

9º RPB RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 8:50:56 

10º MAI MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:00:35 

11º CPA CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA 9:01:51 

12º SIC SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 9:01:56 

13º VEL VELOCONDE / SUPERBIKES 9:30:48 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1 14 24144 João Benta LOULETANO / RAY JUST ENERGY 25 

2 58 70821870 Diego Rubio EFAPEL 20 

3 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 16 

4 1 21015  César Fonte RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 13 

5 92 19961 António Carvalho W52 / QUINTA DA LIXA 10 

6 55 23407 Jóni Brandão EFAPEL 8 

7 141 22804 Bruno Silva LA ALUMINIOS / ANTARTE 6 
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8 54 72746536 Arkaitz Duran EFAPEL 4 

9 131 23956 Luís Mendonça CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA 2 

10 123 30221 Paulo Silva LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Km:48.2 (3ª) 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 145 12355 Hernani Broco LA ALUMINIOS / ANTARTE 5 

2º 62 52415372 David Francisco  RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

3º 18 15703 Micael Isidoro LOULETANO / RAY JUST ENERGY 2 

4º 144 25188 Hugo Sancho LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Km:15.9 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 143 22283 Luis Afonso LA ALUMINIOS / ANTARTE 3 

2º 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 2 

3º 38 34482 Tiago Ferreira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Km:27.4 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 14 24144 João Benta LOULETANO / RAY JUST ENERGY 3 

2º 38 34482 Tiago Ferreira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 2 

3º 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 83 corredores 

DESISTIRAM  45, 98, 121 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM 136 
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Classificação após a 3ª etapa -  Média do camisola amarela: 40.15 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - Jornal de Notícías 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 92 19961 António Carvalho  Elite W52 / QUINTA DA LIXA   7:05:17 30  27 -10 

2º 58 70821870 Diego Rubio  Elite EFAPEL a 3 88  8 -6 

3º 141 22804 Bruno Silva  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 91  24 -6 

4º 55 23407 Jóni Brandão  Elite EFAPEL a 6 76  35 -4 

5º 14 24144 João Benta  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 8 17  20 -13 

6º 1 21015  César Fonte  Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 18 64  34 0 

7º 54 72746536 Arkaitz Duran  Elite EFAPEL a 20 16  52 0 

8º 51 21985 Domingos Gonçalves  Elite EFAPEL a 22 44  45 -7 

9º 114 31052 Rui Carvalho  MSub 23 ANICOLOR a 29 64  83 0 

10º 12 24685 Sandro Pinto  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 32 97  79 0 

11º 94 22893 Joaquim Silva  Elite W52 / QUINTA DA LIXA a 52 28  85 0 

12º 123 30221 Paulo Silva  MSub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS a 55 48  121 0 

13º 93 74000259 Raul Alarcon  Elite W52 / QUINTA DA LIXA a 1:59 11  50 0 

14º 115 44893 Julio Gonçalves  MSub 23 ANICOLOR a 2:06 86  132 0 

15º 143 22283 Luis Afonso  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 2:10 07  81 -6 

16º 38 34482 Tiago Ferreira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 3:00 92  53 -3 

17º 82 17751 Daniel Mestre  Elite TEAM TAVIRA a 3:18 54  54 0 

18º 145 12355 Hernani Broco  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 3:22 60  161 0 

19º 131 23956 Luís Mendonça  Elite CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA a 3:24 15  41 0 

20º 35 28028 Fábio Oliveira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 4:22 83  88 0 

21º 56 20842 Rafael Silva  Elite EFAPEL a 4:39 82  92 0 

22º 41 23778 Hugo Brito  MSub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP a 4:43 37  141 0 

23º 57 24611 Hélder Ferreira  Elite EFAPEL a 4:48 59  139 0 

24º 3 7390  Célio Sousa  Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 5:05 95  112 0 

25º 71 30496 Nuno Almeida  Elite SICASAL / CONSTANTINOS / UDO     m.t. 97  148 0 

26º 42 31051 Hugo Nunes  MSub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP a 5:15 94  147 0 

27º 4 11080  Rui Sousa  Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 5:38 17  110 0 

28º 36 30784 Ricardo Teixeira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 5:48 92  128 0 

29º 62 52415372 David Francisco   Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 7:09 01  130 0 

30º 81 21728 Manuel Cardoso  Elite TEAM TAVIRA     m.t. 94  72 0 

31º 95 12293 Hélder Oliveira  Elite W52 / QUINTA DA LIXA a 7:28 72  124 0 

32º 116 44481 João Maio  MSub 23 ANICOLOR a 7:46 75  137 0 

33º 83 25282 João Pereira  Elite TEAM TAVIRA a 8:03 44  176 0 

34º 53 72094220 David de La Fuente  Elite EFAPEL a 8:06 71  116 0 

35º 13 6270360 Vicente Garcia  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 8:07 73  76 0 

36º 16 70934642 Moisés Duenas  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 8:15 05  125 0 

37º 135 70070665 Miguel Gomez Crespo  Elite CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA     m.t. 35  136 0 

38º 18 15703 Micael Isidoro  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 8:24 38  129 0 

39º 91 21072 Samuel Caldeira  Elite W52 / QUINTA DA LIXA a 8:43 96  110 0 

40º 97 35488162 Angel Lorenzo  Sub 23 W52 / QUINTA DA LIXA a 8:49 39  137 0 

41º 85 26316 João Rodrigues  Sub 23 TEAM TAVIRA a 9:03 18  107 -1 

42º 142 24002 Pedro Paulinho  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 9:15 55  97 0 

43º 144 25188 Hugo Sancho  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 9:16 39  175 0 

44º 66 4629915 Isidro Garcia  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 9:38 37  174 0 

45º 117 37027 José Fernandes  MSub 23 ANICOLOR a 9:53 14  148 0 

46º 147 28688 Nuno Meireles  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 10:00 39  137 0 

47º 64 620688 Jaime Vergara Caro  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 10:02 52  152 -6 

48º 118 29729 João Fernandes  MSub 23 ANICOLOR     m.t. 53  140 0 

49º 2 6585  Vergílio Santos  Elite RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 10:04 93  175 0 

50º 52 44092765 Oscar Brea  Elite EFAPEL a 10:48 83  129 0 

51º 65 71027828 Javier Sarda Perez  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 10:55 37  161 0 

52º 17 29238 Rui Rodrigues  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 11:48 53  96 0 

53º 32 28237 Fabio Mansilhas  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 13:26 85  130 0 

54º 101 17858 Helder Martins  Elite ACDC/TROFA a 13:27 79  163 20 

55º 77 21890 João Letras  Elite SICASAL / CONSTANTINOS / UDO a 15:43 79  108 0 
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56º 146 27881 Leonel Coutinho  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 16:28 23  120 0 

57º 61 6587472 Noel Martin Infante  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 18:10 79  99 0 

58º 112 21310 Daniel Freitas  Elite ANICOLOR a 18:13 93  105 0 

59º 111 20074 Bruno Sancho  Elite ANICOLOR a 18:46 50  123 0 

60º 11 6062 Hugo Sabido  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 20:49 57  123 0 

61º 86 24861 Diogo Nunes  Elite TEAM TAVIRA a 21:45 96  144 0 

62º 15 70808008 Jose de Segovia  Elite LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 21:54 52  122 0 

63º 63 71423497 Sergio Perez Gutierrez  Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 22:02 47  149 0 

64º 96 18068  Rui Vinhas  Elite W52 / QUINTA DA LIXA a 22:10 86  152 -2 

65º 148 25167 Franscisco Costa  Elite LA ALUMINIOS / ANTARTE a 22:30 27  148 0 

66º 44 44973 Patrick Videira  MSub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP a 23:26 26  171 0 

67º 124 39938 Rafael Apolinário  MSub 23 LIBERTY SEGUROS / CARGLASS a 24:06 53  174 0 

68º 37 34992 Venceslau Fernandes  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 24:41 28  185 0 

69º 34 34539 Fernando Valente  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 29:12 85  226 0 

70º 73 41001 João Outeiro  MSub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO a 30:21 30  175 0 

71º 84 29915 Válter Pereira  Elite TEAM TAVIRA a 31:55 29  167 0 

72º 31 34607 João Silva  M Sub 23 MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 32:44 31  165 0 

73º 134 35244 Paulo Silva  MSub 23 CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA a 34:50 82  236 0 

74º 74 54022 Victor Fernandes  MSub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO a 35:10 47  191 0 

75º 75 54021 Vitor Fonseca  MSub 23 SICASAL / CONSTANTINOS / UDO a 35:42 25  197 0 

76º 23 24152 Bruno Figueiredo  Elite VELOCONDE / SUPERBIKES a 37:04 56  246 0 

77º 24 53192 Marco Pereira  Elite VELOCONDE / SUPERBIKES     m.t. 62  244 0 

78º 25 29285 Hugo Figueiredo  MSub 23 VELOCONDE / SUPERBIKES a 37:23 77  236 20 

79º 102 42560 Armindo Carvalho  MSub 23 ACDC/TROFA a 38:07 10  252 20 

80º 43 37624 Helder Silva  MSub 23 MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP a 41:27 30  241 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º EFP EFAPEL 21:16:29  

2º W52 W52 / QUINTA DA LIXA 21:18:39 a 2:10 

3º LAA LA ALUMINIOS / ANTARTE 21:20:50 a 4:21 

4º LRJ LOULETANO / RAY JUST ENERGY 21:24:45 a 8:16 

5º ANI ANICOLOR 21:25:21 a 8:52 

6º RPB RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 21:26:52 a 10:23 

7º MOR MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 21:28:19 a 11:50 

8º TAV TEAM TAVIRA 21:31:34 a 15:05 

9º RIM RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 21:38:57 a 22:28 

10º MAI MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 21:49:12 a 32:43 

11º CPA CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA 21:49:45 a 33:16 

12º SIC SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 22:03:24 a 46:55 

13º VEL VELOCONDE / SUPERBIKES 23:07:01 a 1:50:32 

GERAL PONTOS - VERDE - Ovar Terra de Emoções 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 92 19961 António Carvalho W52 / QUINTA DA LIXA 35 

2º 58 70821870 Diego Rubio EFAPEL 33 

3º 14 24144 João Benta LOULETANO / RAY JUST ENERGY 26 

4º 141 22804 Bruno Silva LA ALUMINIOS / ANTARTE 26 

5º 55 23407 Jóni Brandão EFAPEL 24 

6º 1 21015  César Fonte RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 23 

7º 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 16 

8º 145 12355 Hernani Broco LA ALUMINIOS / ANTARTE 8 

9º 54 72746536 Arkaitz Duran EFAPEL 6 

10º 114 31052 Rui Carvalho ANICOLOR 6 

11º 12 24685 Sandro Pinto LOULETANO / RAY JUST ENERGY 4 

12º 131 23956 Luís Mendonça CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA 2 

13º 123 30221 Paulo Silva LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 1 
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GERAL MONTANHA - AZUL - Município de Viana do Castelo 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 145 12355 Hernani Broco LA ALUMINIOS / ANTARTE 15 

2º 62 52415372 David Francisco  RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 13 

3º 93 74000259 Raul Alarcon W52 / QUINTA DA LIXA 8 

4º 95 12293 Hélder Oliveira W52 / QUINTA DA LIXA 8 

5º 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 6 

6º 42 31051 Hugo Nunes MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 6 

7º 114 31052 Rui Carvalho ANICOLOR 4 

8º 17 29238 Rui Rodrigues LOULETANO / RAY JUST ENERGY 4 

9º 94 22893 Joaquim Silva W52 / QUINTA DA LIXA 2 

10º 18 15703 Micael Isidoro LOULETANO / RAY JUST ENERGY 2 

11º 15 70808008 Jose de Segovia LOULETANO / RAY JUST ENERGY 2 

12º 14 24144 João Benta LOULETANO / RAY JUST ENERGY 1 

13º 16 70934642 Moisés Duenas LOULETANO / RAY JUST ENERGY 1 

14º 144 25188 Hugo Sancho LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

GERAL METAS VOLANTES - LARANJA - Município de Braga 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 64 620688 Jaime Vergara Caro RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 6 

2º 143 22283 Luis Afonso LA ALUMINIOS / ANTARTE 6 

3º 14 24144 João Benta LOULETANO / RAY JUST ENERGY 3 

4º 51 21985 Domingos Gonçalves EFAPEL 3 

5º 38 34482 Tiago Ferreira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 3 

6º 96 18068  Rui Vinhas W52 / QUINTA DA LIXA 2 

7º 85 26316 João Rodrigues TEAM TAVIRA 1 

Melhor Sub23 - Equipas de Clube - BRANCA - iRobot 

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 114 Rui Carvalho ANICOLOR 7:05:46 

2º 123 Paulo Silva LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 7:06:12 

3º 115 Julio Gonçalves ANICOLOR 7:07:23 

4º 38 Tiago Ferreira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:08:17 

5º 35 Fábio Oliveira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:09:39 

6º 41 Hugo Brito MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 7:10:00 

7º 42 Hugo Nunes MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 7:10:32 

8º 36 Ricardo Teixeira MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:11:05 

9º 116 João Maio ANICOLOR 7:13:03 

10º 117 José Fernandes ANICOLOR 7:15:10 

11º 118 João Fernandes ANICOLOR 7:15:19 

12º 32 Fabio Mansilhas MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:18:43 

13º 44 Patrick Videira MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 7:28:43 

14º 124 Rafael Apolinário LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 7:29:23 

15º 37 Venceslau Fernandes MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:29:58 

16º 34 Fernando Valente MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:34:29 

17º 73 João Outeiro SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 7:35:38 

18º 31 João Silva MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 7:38:01 

19º 134 Paulo Silva CONCELLO DO PORRIÑO/ABANCA 7:40:07 

20º 74 Victor Fernandes SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 7:40:27 

21º 75 Vitor Fonseca SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 7:40:59 

22º 25 Hugo Figueiredo VELOCONDE / SUPERBIKES 7:42:40 

23º 102 Armindo Carvalho ACDC/TROFA 7:43:24 

24º 43 Helder Silva MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 7:46:44 

 

 


